



## 平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月10日

上場取引所 東

上場会社名 日本プラスト株式会社

コード番号 7291 URL <http://www.n-plast.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 須藤 亘

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 野村 豊

TEL 0544-58-9060

四半期報告書提出予定日 平成28年11月10日

配当支払開始予定日

平成28年12月12日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 機関投資家・アナリスト向け

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	63,700	△7.2	2,396	24.5	1,834	9.8	1,381	9.3
28年3月期第2四半期	68,642	17.7	1,924	27.7	1,670	4.0	1,263	36.0

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 △2,312百万円 (—%) 28年3月期第2四半期 1,583百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	84.04	—
28年3月期第2四半期	76.88	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	72,733		21,359		29.3	
28年3月期	78,389		23,763		30.3	

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 21,359百万円 28年3月期 23,763百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
29年3月期	—	5.50	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	5.50	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	123,100	△11.5	4,400	△7.4	3,900	10.8	2,500	18.1	152.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期2Q	19,410,000 株	28年3月期	19,410,000 株
29年3月期2Q	2,972,073 株	28年3月期	2,971,610 株
29年3月期2Q	16,438,164 株	28年3月期2Q	16,439,108 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境に改善の動きが見られましたが、個人消費の低迷や急速な円高の進行等もあり、依然として先行き不透明な状況にあります。また、海外においても、新興国経済の下振れリスクや英国のEU離脱の影響等により先行き不透明な状況となっております。

このような状況の中、当第2四半期連結累計期間における売上高は、為替換算による売上高の減少影響などにより前年同期比7.2%減の63,700百万円となりました。損益面では、車種構成差及び材料費合理化等により営業利益は前年同期比24.5%増の2,396百万円、為替差損545百万円の計上により経常利益は前年同期比9.8%増の1,834百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比9.3%増の1,381百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、72,733百万円となり、前連結会計年度に比べ5,655百万円減少しました。これは有形固定資産の減少3,374百万円、受取手形及び売掛金の減少2,865百万円が主な要因であります。

#### (負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は、51,374百万円となり、前連結会計年度に比べ3,251百万円減少しました。これは支払手形及び買掛金の減少1,870百万円が主な要因であります。

#### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は、21,359百万円となり、前連結会計年度に比べ2,403百万円減少しました。これは為替換算調整勘定の減少3,524百万円、利益剰余金の増加1,291百万円が主な要因であります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期通期の連結業績予想につきましては、現時点においては平成28年5月13日公表の業績予想より変更はございません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,512	8,593
受取手形及び売掛金	18,944	16,078
製品	1,514	1,690
仕掛品	1,044	1,065
原材料及び貯蔵品	9,940	9,088
繰延税金資産	308	299
その他	2,678	2,014
貸倒引当金	△2	△2
流動資産合計	40,940	38,828
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,957	9,580
機械装置及び運搬具(純額)	10,733	9,080
工具、器具及び備品(純額)	3,231	3,549
土地	4,511	4,389
その他(純額)	2,696	2,154
有形固定資産合計	32,129	28,754
無形固定資産		
のれん	56	46
特許権	812	750
その他	1,108	989
無形固定資産合計	1,976	1,786
投資その他の資産		
投資有価証券	2,485	2,393
繰延税金資産	269	440
その他	708	650
貸倒引当金	△120	△120
投資その他の資産合計	3,343	3,364
固定資産合計	37,449	33,905
資産合計	78,389	72,733

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,883	13,012
短期借入金	11,905	12,962
1年内返済予定の長期借入金	5,056	4,785
1年内償還予定の社債	340	340
未払法人税等	366	206
賞与引当金	832	666
役員賞与引当金	87	-
製品保証引当金	104	90
その他	6,472	4,471
流動負債合計	40,049	36,534
固定負債		
社債	340	170
長期借入金	10,076	10,655
退職給付に係る負債	3,382	3,254
役員退職慰労引当金	472	489
その他	305	270
固定負債合計	14,577	14,839
負債合計	54,626	51,374
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,206	3,206
資本剰余金	4,127	4,127
利益剰余金	19,119	20,410
自己株式	△1,806	△1,807
株主資本合計	24,646	25,937
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,046	875
為替換算調整勘定	△1,900	△5,425
退職給付に係る調整累計額	△28	△26
その他の包括利益累計額合計	△883	△4,577
純資産合計	23,763	21,359
負債純資産合計	78,389	72,733

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	68,642	63,700
売上原価	62,912	57,415
売上総利益	5,730	6,284
販売費及び一般管理費	3,805	3,888
営業利益	1,924	2,396
営業外収益		
受取利息	33	35
受取配当金	26	26
投資不動産賃貸料	32	32
持分法による投資利益	4	9
雑収入	184	199
営業外収益合計	281	304
営業外費用		
支払利息	277	209
為替差損	109	545
雑損失	148	111
営業外費用合計	535	865
経常利益	1,670	1,834
特別利益		
投資有価証券売却益	29	-
特別利益合計	29	-
税金等調整前四半期純利益	1,699	1,834
法人税等	436	453
四半期純利益	1,263	1,381
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,263	1,381

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
四半期純利益	1,263	1,381
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△22	△171
為替換算調整勘定	339	△3,524
退職給付に係る調整額	2	1
その他の包括利益合計	319	△3,694
四半期包括利益	1,583	△2,312
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,583	△2,312
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計
	日本	北米	中国	東南アジア	
売上高					
外部顧客への売上高	15,619	39,410	10,791	2,821	68,642
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,569	64	826	2,528	6,989
計	19,188	39,474	11,618	5,350	75,631
セグメント利益	197	673	864	192	1,927

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の  
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,927
セグメント間取引消去	△46
その他の調整	44
四半期連結損益計算書の営業利益	1,924

## Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計
	日本	北米	中国	東南アジア	
売上高					
外部顧客への売上高	16,314	34,889	10,879	1,615	63,700
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,910	257	1,299	2,880	7,348
計	19,225	35,147	12,179	4,496	71,048
セグメント利益 又はセグメント損失(△)	△464	1,617	1,050	256	2,459

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の  
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	2,459
セグメント間取引消去	△64
その他の調整	1
四半期連結損益計算書の営業利益	2,396